ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƢƠNG

TRUNG TÂM DVNN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:    /CV-TTDVNN.
V/ v đề nghị kéo dài thời gian

tiêm phòng cho đàn gia súc,

gia cầm đợt 1/2025

          Quảng xương, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND huyện Quảng Xƣơng

-  Trƣởng BCĐ tiêm phòng huyện.

-  Phòng Nông nghiệp và Môi trƣờng.

Thực hiện theo kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 27/02/2025 của Chủ tịch

UBND huyện về Kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2025, thời

gian tiêm phòng từ ngày 05/3/2025 đến 25/3/2025, đến nay đã có 21/26 xã, thị trấn

triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2025. Tuy

nhiên, tỷ lệ tiêm phòng còn rất thấp, chƣa đồng đều giữa các xã và các loại vacxin.

1. Kết quả tiêm phòng.

- Tiêm phòng vacxin Dại cho đàn Chó mèo toàn huyện có 21/26 xã tiêm

phòng cho đàn Chó, mèo đƣợc 10.088 con đạt 72.43% diện tiêm.

 - Tiêm phòng vacxin cho đàn Trâu Bò đƣợc 525 con đạt 25.96% diện tiêm

đối với THT; 425 con đạt 21.02% đối với LMLM, 420 con đạt 20.77% đối với

Viêm da nổi cục.

- Tiêm phòng cho đàn Lợn: đƣợc 5.360 con đạt 48.63% diện tiêm đối với

Dịch tả, tiêm đƣợc 5.360 con đạt 48.63% diện tiêm đối với Tụ dấu (trong đó đàn

lợn các trang trại, hộ chăn nuôi tự tiêm có hóa đơn đƣợc 4.700 con)

- Tiêm phòng vacxin Cúm gia cầm: Toàn huyện tiêm vacxin Gia cầm đƣợc

335.500 con đạt 121.00% diện tiêm (trong đó đàn gia cầm các trang trại và hộ chăn

nuôi tự tiêm có hóa đơn là 321.000 con)

2. Đánh giá chung.

Nhìn chung, công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2025 đã đƣợc triển khai thực

hiện đúng kế hoạch của UBND huyện.  Sau khi UBND huyện ban hành công văn

số 804/UBND-NN&MT ngày 19/3/2025 về việc tập trung chỉ đạo công tác tiêm

phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm, yêu cầu 10 xã tập trung mọi nguồn lực,

nhân lực, các biện pháp, giải pháp cụ thể hoàn thành các chỉ tiêu xong trƣớc ngày

25/3/2025. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại còn 04 xã chƣa thực hiện Kế hoạch

tiêm phòng với rất nhiều lý do, làm ảnh hƣởng đến kết quả tiêm phòng chung của

toàn huyện gồm: Quảng Hải, Quảng Hòa Quảng Lộc và Tiên Trang.

Các xã chƣa triển khai tiêm phòng cho đàn Trâu bò, đàn lợn và đàn gia cầm

gồm: Quảng Trƣờng, Quảng Phúc, Quảng Bình và Quảng Giao

Các xã chƣa triển khai tiêm phòng cho đàn Trâu, bò và gia cầm gồm:

Quảng Trạch, Quảng Đức.

3. Những tồn tại, khó khăn.

 Một số xã chƣa kiện toàn xong việc bầu Bí thƣ, Trƣởng thôn nên chƣa tổ

chức triển khai tiêm phòng làm ảnh hƣởng đến tiến độ tiêm phòng của toàn huyện.

Đến thời điểm triển khai công tác tiêm phòng đợt 1/2025 vẫn còn một số xã

chƣa thanh toán nợ năm 2024 gồm các xã: Quảng Lộc, Tiên Trang và Quảng Hòa.

Ở một số xã, thị trấn lãnh đạo lơi là, chƣa quan tâm chỉ đạo quyết liệt, chƣa

có biện pháp cụ thể nâng cao kết quả tiêm phòng…chƣa xác định đây là nhiệm vụ

quan trọng góp phần đảm bảo công tác phòng chống dịch và bảo vệ tài sản cho

Nhân Dân.

4. Kiến nghi, đề xuất.

 Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn

huyện. Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp đề xuất một số kiến nghị sau:

- Đề nghị UBND huyện kéo dài thời gian tiêm phòng thêm 7 ngày đến hết

ngày 02/4/2025 để các xã thuận lợi trong thực hiện kế hoạch giao.

- Đề nghị Trƣởng ban chỉ đạo tiêm phòng huyện quan tâm, chỉ đạo quyết liệt

các xã chƣa thực hiện tiêm phòng (Quảng Hải, Quảng Lộc Quảng Hoà và Tiên

Trang) và các xã tiêm phòng còn kém ở 1 số chỉ tiêu (Quảng Trƣờng, Quảng Phúc,

Quảng Bình và Quảng Giao

Kính đề nghị Chủ tịch UBND huyện, Trƣởng Ban chỉ đạo tiêm phòng huyện

quan tâm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thƣờng trực HU (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (b/c);

- Phòng Nông nghiệp và Môi trƣờng;

- Lƣu: VT,TT.

 GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Nhung

		2025-03-27T10:15:07+0700

		ttdvnn.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-27T10:20:35+0700

		2025-03-27T10:21:27+0700

		2025-03-27T10:22:26+0700